

Số: /KH-UBND

Nam Sách, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã Nam Sách

Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về ban hành Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang để giám định AND; Căn cứ Kế hoạch số 59 /KH-BCĐ ngày 13/5/2026 của Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng về tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ các xã, phường, đặc khu trong thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân xã Nam Sách xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hoá thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ (NTLS) trên địa bàn xã Nam Sách như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm triển khai nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị, phục vụ lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin tại 02 nghĩa trang liệt sĩ Đồng Lạc và Nam Sách bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

##### 2. Yêu cầu

- Thống kê đầy đủ các nghĩa trang liệt sĩ; trong từng nghĩa trang kiểm đếm chính xác số mộ chưa xác định được thông tin; làm tốt công tác chuẩn bị; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ; giao nhiệm vụ cụ thể; phân cấp, ủy quyền, thực hiện “6 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả, rõ thẩm quyền); bảo đảm trang nghiêm, an toàn tuyệt đối

- Lấy mẫu HCLS đúng quy trình, đúng kỹ thuật, không để sai sót, nhầm lẫn, tạo thuận lợi trong quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao mẫu HCLS.

- Thực hiện ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong cập nhật, quản lý công tác lấy mẫu HCLS; khai thác sử dụng, liên thông và đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, giữ vững an ninh, ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn, không để các thế lực và kẻ xấu lợi dụng chống phá. Trong quá trình lấy mẫu, nghiêm cấm chụp ảnh, quay phim đăng tải lên mạng xã hội.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Khái quát

Trên địa bàn xã Nam Sách hiện tại có 04 nghĩa trang liệt sĩ với tổng số 682 mộ: NTLS Nam Sách 171 mộ, NTLS Nam Hồng 115 mộ, NTLS Hồng Phong 129 mộ, NTLS Đồng Lạc 267 mộ.

Qua khảo sát thực tế, hiện tại còn 30 mộ liệt sĩ tại 02 nghĩa trang chưa xác định được danh tính cần lấy mẫu sinh phẩm để xét nghiệm ADN: NTLN Nam Sách 06 mộ, NTLN Đồng Lạc 24 mộ. Ủy ban nhân dân xã đã khảo sát, lập hồ sơ, báo cáo Ban Chỉ đạo 515 thành phố theo quy định.

## **2. Quy trình tổ chức thực hiện lấy mẫu**

Phục vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với 30 mộ liệt sĩ chưa có thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ Nam Sách, Nghĩa trang liệt sĩ Đồng Lạc, số hóa hồ sơ, bảo quản, lưu mẫu tạm thời, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ cho đơn vị giám định ADN, tiếp nhận hoàn trả mẫu sinh phẩm, hoàn trả mặt bằng mộ liệt sĩ về trạng thái ban đầu. Cụ thể như sau:

### **2.1. Phần tâm linh**

- Chuẩn bị lễ dâng hương, dâng hoa. Làm lễ tại 02 nghĩa trang liệt sĩ trước khi khai quật mộ. Bảo đảm thấp hương hàng ngày trong thời gian khai quật lấy mẫu.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội xã.

### **2.2. Các bước thực hiện lấy mẫu (08 bước).**

- Bước 1: Thiết lập vị trí tiến hành lấy mẫu, đóng gói - Ban CHQS xã chủ trì thực hiện.

- Bước 2: Xác định mộ liệt sĩ được lấy mẫu - Phòng Văn hoá chủ trì thực hiện.

- Bước 3: Tiếp cận hài cốt liệt sĩ được lấy mẫu - Ban CHQS xã thực hiện.

- Bước 4: Ra quyết định lấy mẫu hài cốt liệt sĩ - Do cấp lấy mẫu thực hiện.

- Bước 5. Tạo mã định danh - Do cấp lấy mẫu thực hiện.

- Bước 6. Thực hành lấy mẫu - Do cấp lấy mẫu thực hiện.

- Bước 7: Đóng gói - Do cấp lấy mẫu thực hiện.

- Bước 8: Hoàn thành quy trình lấy mẫu - Ban CHQS xã thực hiện.

2.3. Tổ chức hoàn trả hiện trạng mộ, hoàn trả mẫu sinh phẩm sau xét nghiệm: Do Ban CHQS xã thực hiện.

## **3. Thời gian dự kiến**

\* Thời gian tổ chức khai quật mộ

- Nghĩa trang Liệt sĩ Nam Sách từ ngày 30/9/2026 đến 01/10/2026

- Nghĩa trang Liệt sĩ Đồng Lạc từ ngày 30/9/2026 đến 04/10/2026

\* Thời gian lấy mẫu sinh phẩm: Theo Kế hoạch phân công cấp lấy mẫu của Ban Chỉ đạo 515 thành phố

- Dự kiến Nghĩa trang Liệt sĩ Nam Sách ngày 01/10/2026.

- Dự kiến Nghĩa trang Liệt sĩ Đồng Lạc ngày 02,03,04/10/2026.

## **4. Địa điểm**

- Lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ: Nghĩa trang liệt sĩ Nam Sách (Thôn Mạc Thị Bưởi) và nghĩa trang liệt sĩ Đồng Lạc (thôn Miếu Lãng).

- Rút kinh nghiệm sau khi thực hiện nhiệm vụ: Phòng họp UBND xã.

## **5. Thành phần tham dự**

5.1. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng

- Lãnh đạo Cơ quan Thường trực BCD 515 thành phố.

- Tổ lấy mẫu sinh phẩm thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

5.2. Lãnh đạo xã

- Đại diện Thường trực Đảng uỷ; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND xã.

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN xã.

5.3. Các phòng, ban, đoàn thể xã.

- Phòng Văn hóa - xã hội, Ban CHQS xã, Công an xã.

- Các Ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

+ Phòng Kinh tế; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; Trạm Y tế, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã.

+ Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn Trâm Kiều, Miếu Lãng, Cẩm La, Mạc Thị Bưởi.

### **6. Kinh phí bảo đảm**

- Nguồn kinh phí Bộ Quốc phòng bảo đảm.

- Nguồn kinh phí UBND xã bảo đảm.

- Kinh phí từ nguồn xã hội hoá khác (nếu có).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Là cơ quan trung tâm, có nhiệm vụ triển khai kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ.

- Phối hợp với Ban Chính sách, Phòng Chính trị, Bộ CHQS thành phố, Ban Chỉ huy PTKV 2 - Kinh Môn và các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt mọi công tác chuẩn bị vật chất, bảo đảm an ninh trật tự cho công tác lấy mẫu.

- Tham mưu cho UBND ra Quyết định thành lập 02 tổ phục vụ (mỗi tổ 12 người) theo quy định. Tổ chức chỉ huy tại thực địa trong suốt quá trình trước, trong và sau khi lấy mẫu.

- Triển khai 01 Tiểu đội Dân quân cơ động phối hợp cùng với Công an xã bảo đảm an ninh trật tự cho công tác lấy mẫu.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm trình UBND xã phê duyệt, thực hiện theo đúng quy định và hướng dẫn của trên.

### **2. Công an xã**

- Căn cứ kế hoạch triển khai lực lượng bảo đảm an ninh trật tự trong và sau quá trình lấy mẫu. Tổ chức lực lượng canh gác khu vực nghĩa trang theo hiệp đồng với Ban CHQS xã trong thời gian lấy mẫu đến khi kết thúc.

- Bố trí lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn và trên không gian mạng không để các thế lực thù địch và kẻ xấu lợi dụng chống phá. Trong quá trình lấy mẫu, nghiêm cấm chụp ảnh, quay phim đăng tải lên mạng xã hội.

### **3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã**

Phối hợp với Ban CHQS xã triển khai kế hoạch phục vụ và chỉ đạo các nhiệm vụ trong quá trình lấy mẫu, các vấn đề phát sinh (nếu có).

### **4. Phòng Văn hoá - Xã hội xã**

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn chuẩn bị đầy đủ hồ sơ nghĩa trang gồm: Báo cáo đề xuất lấy mẫu sinh phẩm, sơ đồ tổng thể khu vực nghĩa trang, danh sách vị trí các mộ liệt sĩ được lấy mẫu, tài liệu thông tin về tìm kiếm, quy tập, chôn cất, an táng (nếu có); tài liệu có giá trị khác về thông tin của liệt sĩ; lập mã định danh mẫu hài cốt liệt sĩ theo Quyết định số 1973/QĐ-BQP, ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về Ban hành Quy trình Lấy mẫu - Vận chuyển - Bàn giao - Lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ; tổng hợp gửi về Sở Nội vụ thành phố theo quy định.

- Tổ chức nghi lễ tâm linh, dâng hoa, dâng hương theo phong tục tập quán của địa phương tại Nghĩa trang liệt sĩ Nam Sách và Nghĩa trang Liệt sĩ Đồng Lạc.

### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Ban CHQS xã tổ chức viết bài, đưa tin tuyên truyền trên hệ tổng truyền thanh, các phương tiện thông tin khác để nhân dân địa phương và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn nắm được ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác lấy mẫu sinh phẩm liệt sĩ. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, giữ vững an ninh, ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn, không để các thế lực thù địch và kẻ xấu lợi dụng chống phá.

### **6. Phòng Kinh tế xã**

Phối hợp Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã bảo đảm kinh phí theo sự chỉ đạo của UBND thành phố và Sở tài chính phục vụ lấy mẫu tại 02 Nghĩa trang Liệt sĩ.

### **7. Trạm Y tế xã**

Chuẩn bị 01 tổ Y tế (03 đồng chí) các trang thiết bị, vật tư y tế trực tại nghĩa trang liệt sĩ theo hiệp đồng của Ban CHQS xã, hiệp đồng với Trung tâm y tế Nam Sách sẵn sàng xử lý các tình huống về y tế (nếu có).

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

Chỉ đạo Hội phụ nữ, Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, các Ban công tác mặt trận, các chi hội phối hợp cùng với các tổ chức tổng dọn vệ sinh, tuyên truyền về ý nghĩa chương trình, kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa có thông tin, hạn chế thấp nhất dư luận trái chiều về chương trình lấy mẫu trong Nghĩa trang, cụ thể:

\* Hội Phụ nữ xã

Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chuẩn bị lực lượng (quân số 10 người) và đầy đủ vật chất, dụng cụ, tổ chức dọn dẹp sạch sẽ 02 nghĩa trang (Quét dọn, nhổ cỏ, lau chùi các mộ). Thời gian theo hiệp đồng của Ban CHQS xã.

\* Hội Cựu Chiến binh xã

Phối hợp với Hội Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chuẩn bị lực lượng (quân số 10 người) và đầy đủ vật chất, dụng cụ, tổ chức dọn dẹp sạch sẽ (Quét dọn, nhổ cỏ, lau chùi các mộ). Thời gian theo hiệp đồng của Ban CHQS xã.

\* Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Huy động quân số khoảng 20 người, chuẩn bị đầy đủ vật chất, dụng cụ như chổi, rế, liềm, dao, tổ chức dọn dẹp sạch sẽ (Quét dọn, nhổ cỏ, lau chùi các mộ). Thời gian theo hiệp đồng của Ban CHQS xã.

### **9. Trưởng các thôn: Trâm Kiều, Miếu Lãng, Cẩm La, Mạc Thị Bưởi**

Huy động tối đa lực lượng tổ chức tổng dọn vệ sinh các trục đường chính khu vực phía trước 02 Nghĩa trang liệt sĩ.

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, Phòng Văn hóa - Xã hội xã, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ. Tuyên truyền cho người dân trên địa bàn thôn nắm kế hoạch lấy mẫu sinh phẩm tại Nghĩa trang liệt sĩ. Nắm chắc tình hình dư luận trên địa bàn, kịp thời báo cáo khi có vấn đề phát sinh.

Yêu cầu lãnh đạo, chỉ huy các phòng, ban, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo 515 thành phố; (b/c)
- Thường trực Đảng uỷ, TT HĐND xã; (b/c)
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- VP Đảng uỷ, VP HĐND&UBND xã;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phùng Văn Điện**